VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/2010
(SENIOR) EMANATO CON D.D. REP. 5424 DEL 04/07/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 53 DEL 05/07/2019

Verbale della II° adunanza

Il giorno 18.10.2019, alle ore 9,00 si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la

Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3~
lettera b) della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Medicina specialistica,

diagnostica e sperimentale - DIMES dell’Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna - Settore

Concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica - SSD M-PSI1/08 Psicologia Clinica.

Sono presenti, ciascuno dalla propria postazione telematica, i seguenti membri della Commissione
giudicatrice nominata con D.D. REP. 6944 del 13/09/2019:

Presidente: Prof. Cristiano Violani - Professore presso I'Universita di Roma;
Componente: Prof. Sergio Salvatore - Professore presso I'Universita di Roma;
Segretario: Prof.ssa Eliana Tossani - Professore presso I'Universita di Bologna.

La procedura di valutazione & stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 5424 del 04/09/2019.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 53 del 05/07/2019,
sul portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono
state definite nella prima riunione tenutasi in data 1.10.2019, il cui verbale & stato pubblicato sul
portale d'Ateneo. ’

La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di procedura civile, cosi come previsto dall’art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinita entro
il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i
membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra
terminare entro il 4 aprile 2020. Tale termine dovra essere comunicato ai candidati al momento
dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 15 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei
titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto, i titoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze dei
candidati in ordine alfabetico, come di seguito riportato:

Dott. AGOSTINI ALESSANDRO %

Dott. ssa LIMONCIN ERIKA

Dott. OTTOBONI GIOVANNI



Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (ALLEGATO 1).

La Commissione prende atto del fatto che i candidati sono stati convocati per la discussione
pubblica per il giorno 30 ottobre alle ore 12,30 presso I'Aula 2 del Dipartimento di Psicologia, viale
Berti Pichat, 5.

Il presente verbale e integrato dalle dichiarazioni di adesione al documento, fatte pervenire dal
Prof. Cristiano Violani e dal Prof. Sergio Salvatore.

Alle ore 12,45 la seduta viene tolta.

Cesena, 18 otto_bre 2019

PRESIDENTE: Prof. Cristiano Violani (collegato telematicamente - vedi dichiarazione allegata)

- COMPONENTE: Prof. Sergio Salvatore (collegato telematicamente - vedi dichiarazione allegata)

SEGRETARIO: Prof.ssa Eliana Tossani (UAOAQ& J@’\



ALLEGATO 1)
Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1) CANDIDATO: Dott. AGOSTINI ALESSANDRO

Giudizi individuali:

Presidente: Prof. Cristiano Violani

Il dr Agostini Alessandro ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia, presso I'Universita di
Bologna nell’Anno Accademico 2002/2003, discutendo una tesi in Psicologia Clinica dal titolo: “La
ricerca psicosomatica sulla malattia infiammatoria cronica intestinale: recenti sviluppi e prospettive
future”, nel 2011 il Dottorato di Ricerca in Psicologia Generale e Clinica conseguito presso
I'Universita degli Studi di Bologna, il diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Scuola di
Psicoterapia Psicoanalitica di Ravenna nel 2014. Dal 2006 ha ottenuto 6 assegni di ricerca pre- e
post-dottorali (3 biennali e 3 annuali). Dal 22/12/2016 & Ricercatore a tempo determinato tipo a)
(junior) nel Settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica, presso il Dipartimento di
Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale (DIMES), Universita di Bologna. .

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, su riviste internazionali di medio-alto impatto, dotate di
procedure di valutazione tra pari della qualita scientifica. Il contributo del candidato é riconoscibile
e rilevante nell’lampia maggioranza dei casi, secondo i criteri adottati dalla comunita di riferimento
(in particolare, ordine nell'autorship).

La produzione scientifica del candidato & continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di
apprezzabile entitd. Essa si focalizza su tematiche di psicosomatica, con il riferimento a costrutti
propri della clinica psicodinamica (teoria dell'attaccamento) e il ricorso a strumenti di analisi di
matrice neuroscientifica. La produzione scientifica & pienamente congruente con il settore
scientifico oggetto della procedura e di oftima qualita, dal punto di vista dell'originalita, rigore
metodologico, rilevanza e impatto.

Per quanto riguarda I'attivita didattica il candidato & titolare, dal’Anno Accademico 2015/16 a oggi,
di numerose docenze in ambito accademico in corsi di laurea triennale e magistrale (totale CFU:
21) coerenti con il SSD M-PSI/08, insegnamenti presso corsi di alta formazione e scuole di
specializzazione in psicoterapia riconosciute dal MIUR. Inoltre in qualita di relatore ha seguito 15
tesi di laurea triennale attinenti al SSD M-PSI/08.

Il candidato presenta due lettere di referenze che attestano la piena maturita scientifica per la
posizione accademica per cui intende candidarsi.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Commissario: Prof. Sergio Salvatore

Il candidato Dr Agostini ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali, anche
nell’ambito di progetti di ricerca finanziati da bandi competitivi che prevedono la valutazione peer-
review. Ha conseguito: un premio per la ricerca.

Ai fini della presente selezione, il candidato presenta pubblicazioni su riviste internazionali di
medio-alto impatto, dotate di procedure di valutazione tra pari della qualita scientifica. Il contributo
del candidato & riconoscibile e rilevante nell'ampia maggioranza dei casi. La produzione scientifica
del candidato & continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di apprezzabile entitd. Essa si
focalizza su tematiche di psicosomatica, con il riferimento a costrutti propri della clinica
psicodinamica (teoria dell'attaccamento) e il ricorso a strumenti di analisi di matrice
neuroscientifica. La produzione scientifica & pienamente congruente con il settore scientifico
oggetto della procedura e di ottima qualita, dal punto di vista dell'originalita, rigore metodologico,
rilevanza e impatto.

Il candidato ha al proprio attivo una intensa e congruente attivita didattica e presenta due leftere di

referenze.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.



Commissario Segretario: Prof.ssa Eliana Tossani

Il candidato Dr Agostini Alessandro, attualmente ricercatore a tempo determinato nel SSD M-
PSI/08, presso I'Universita di Bologna, presenta una consistente attivita di ricerca di livello elevato,
incentrate su tematiche della psicologia clinica e della psicosomatica con particolare riferimento
alle patologie infiammatorie croniche intestinali e alla patogenesi dell'obesita.

Il dr Agostini ha collaborato come componente di gruppi di ricerca dell'Universita di Bologna a 2
progetti di ricerca finanziati dalla Unione Europea (UE) nell'ambito del Seventh Framework
Programme. Dal 2018/20 ha partecipato a un progetto di ricerca nazionale, vincitore di un bando
competitivo e finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Bologna, dal titolo: "La cura
dell'altro: studio degli atteggiamenti inconsapevolmente discriminatori in ambito sanitario”.

Ha conseguito: un premio per la ricerca della societa scientifica 1G-1BD (ltalian Group for the study
of Inflammatory Bowel Disease), nel 2009. Ha partecipato, in qualita di relatore, a 13 congressi
nazionali.

Dal 2012 svolge attivita clinico-assistenziale presso strutture pubbliche dell’'Universita di Bologna e
per il triennio 2019/21 & responsabile scientifico € coordinatore dell'attivita di sostegno psicologico
e counseling per pazienti sottoposti a chirurgia bariatrica, dialisi o trapianto di rene nell’'ambito del
programma di Psicologia Clinica concordato tra I'Azienda ospedaliero-universitaria di Bologna
Policlinico S.Orsola-Malpighi e i Dipartimenti di Psicologia e di Medicina Specialistica, Diagnostica
e Sperimentale (DIMES).

Ha partecipato al gruppo di ricercatori e clinici interdisciplinare per la stesura delle linee guida per il
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) nelle Malattie Infiammatorie Croniche
Intestinali, Malattia di Crohn e Colite Ulcerosa (2013/14).

Ha svolto attivita di referee per 14 riviste internazionali peer reviewed.

La produzione scientifica del candidato € continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di
apprezzabile entita.

Le pubblicazioni sono pertinenti il SSD M-PSI/08 e sono di ottimo livello per originalita, innovativita
con elevato impatto internazionale; il ruolo primario del candidato & evidenziabile.

Molto consistente & I'attivita didattica del candidato nell'ambito del SSD oggetto del bando.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Giudizio collegiale

Il candidato Dr Agostini Alessandro ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia- Clinica e
Generale e ha ottenuto 6 assegni di ricerca pre- e post-dottorali (3 biennali e 3 annuali). Dal
22/12/2016 & Ricercatore a tempo determinato tipo a) (junior) nel Settore scientifico disciplinare M-
PSI/08 Psicologia Clinica.

Il dr Agostini ha collaborato come componente di gruppi di ricerca dell'Universita di Bologna a 2
progetti di ricerca finanziati dalla Unione Europea (UE) nell'ambito del Seventh Framework
Programme, dal titolo “Microbiome Influence on Energy balance and Brain Development-Function
Put into Action to Tackle Diet-related Diseases and Behavior” (2013-2018) e “The Integrated
Neurobiology of Food Intake, Addiction and Stress” (2010-2103).

Dal 2018/20 ha partecipato a un progetto di ricerca nazionale, vincitore di un bando competitivo e
finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Bologna, dal titolo: “La cura dell'altro: studio
degli atteggiamenti inconsapevolmente discriminatori in ambito sanitario”.

Ha conseguito: un premio per la ricerca della societa scientifica IG-IBD (ltalian Group for the study
of Inflammatory Bowel Disease), nel 2009. Ha partecipato, in qualita di relatore, a diversi congressi
nazionali.

Dal 2012 svolge attivita clinico-assistenziale presso strutture pubbliche dell’'Universita di Bologna e
per il triennio 2019/21 & responsabile scientifico e coordinatore dell'attivita di sostegno psicologico
e counseling per pazienti sottoposti a chirurgia bariatrica, dialisi o trapianto di rene nell'ambito del
programma di Psicologia Clinica concordato tra I'Azienda ospedaliero-universitaria di Bologna
Policlinico S.Orsola-Malpighi e i Dipartimenti di Psicologia e di Medicina Specialistica, Diagnostica
e Sperimentale (DIMES).



Ha partecipato al gruppo di ricercatori e clinici interdisciplinare per la stesura delle linee guida per il
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) nelle Malattie Infiammatorie Croniche
Intestinali, Malattia di Crohn e Colite Ulcerosa (2013/14).

Ha svolto attivita di referee per 14 riviste internazionali peer reviewed.

La produzione scientifica del candidato consiste in 12 pubblicazioni prevalentemente su riviste di
elevata collocazione editoriale internazionale, 2 capitoli di libro; numerosi sono gli abstract e i
contributi in atti di convegni nazionali e internazionali.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, su riviste internazionali di medio- alto impatto, dotate di
procedure di valutazione tra pari della qualita scientifica. Il contributo del candidato & riconoscibile
e rilevante nellampia maggioranza dei casi, secondo i criteri adottati dalla comunita di riferimento
(in particolare, ordine nell'autorship).

La produzione scientifica del candidato e continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di
apprezzabile entitd. Essa si focalizza su tematiche di psicosomatica, con il riferimento a costrutti
propri della clinica psicodinamica (feoria dell'attaccamento) e il ricorso a strumenti di analisi di
matrice neuroscientifica. La produzione scientifica & pienamente congruente con il settore
scientifico oggetto della procedura e di ottima qualita, dal punto di vista dell’originalita, rigore
metodologico, rilevanza e impatto.

Le tematiche di ricerca sviluppate riguardano principalmente 'ambito della psicologia e della
psicosomatica clinica inerente alle malattie inflammatorie croniche intestinali, in particolare: la
relazione tra stress e manifestazioni infiammatorie, la valutazione psicologico clinica integrata a
tecniche di neuroimaging per la comprensione dei processi emotivi e di adattamento allo stress, la
valutazione degli stili di attaccamento e dei legami parentali in pazienti con reflusso gastro
esofageo e nelle malattie infiammatorie croniche intestinali.

Complessivamente il candidato ha svolto in modo coerente la propria attivita di ricerca con lavori
pienamente congruenti al SSD M-PS1/08, esaurienti e di qualita elevata sia nei metodi che negli
argomenti.

Per quanto riguarda I'attivita didattica il candidato & titolare, dallAnno Accademico 2015/16 a oggi,
di numerose docenze in ambito accademico in corsi di laurea triennale e magistrale (totale CFU:
21) coerenti con il SSD M-PSI/08, insegnamenti presso corsi di alta formazione e scuole di
specializzazione in psicoterapia riconosciute dal MIUR. Inoltre in qualita di relatore ha seguito 15
tesi di laurea triennale attinenti al SSD M-PSI/08.

Il candidato presenta due lettere di referenze che attestano la piena maturita scientifica per la
posizione accademica per cui intende candidarsi.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

2) CANDIDATA: Dott. ssa LIMONCIN ERIKA

Giudizi individuali:

Presidente: Prof. Cristiano Violani

La dott.ssa Limoncin Erika ha conseguito nel 2003 la Laurea Magistrale in Psicologia presso
I'Universita Degli studi di Trieste, discutendo una tesi dal titolo: “Teoria della Mente e specificita di
dominio nell'architettura cognitiva: uno studio con il test degli occhi”, nel 2010 il diploma di
specializzazione in Psicoterapia cognitivo-comportamentale presso [l'lstituto A.T. Beck per la
Terapia cognitivo-comportamentale di Roma e nel 2011 il diploma di master di secondo livello in
“Psiconcologia e relazione con il paziente” presso I'Universita “Sapienza” con la tesi dal titolo:
“Implicazioni della radioterapia curativa ipofrazionata nella genesi dei disturbi urinari,
gastrointestinali e sessuali del paziente con tumore alla prostata™ Nel 2014 la candidata ha
conseguito il dottorato di ricerca (PhD) in Medicina sperimentale e endocrinologia (XXVI ciclo)
curriculum Sessuologia medica, presso I'Universita degli Studi dellAquila, presentando una tesi
dal titolo: "People sexually attracted by disabilities and sexual assistants: what have in common? A
study exploring similarities and differences". La dott.ssa Limoncin dichiara di aver conseguito in
data 21/09/2018 I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la Il fascia, settore concorsuale 11/E4,

U



S.S.D. M-PSI/08. Dal 01/06/2017 al 31/05/2019 é stata titolare di assegno di ricerca per il progetto
dal titolo: “Ruolo pleiotropico delle fosfodiesterasi di tipo 5 (correlati psicosessuologici e
neurocognitivi)”, presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell'Universita Tor Vergata di
Roma. Ha ottenuto due borse di ricerca in sessuoclogia medica per attivita di ricerca inerente al
progetto dal titolo: "Effetti psicologici delle fosfodiesterasi di tipo 5 sulla relazione di coppia” (marzo
2014-febbraio 2015); “La valutazione dell'impatto della sfera intrapsichica sulla qualita
dell’erezione: ideazione e standardizzazione di un nuovo strumento psicometrico”. (marzo 2015-
febbraio 2016). Ha ottenuto due borse di ricerca con contratto libero professionale, una presso
Universita Sapienza di Roma a supporto del progetto di ricerca: “Cambio Stile — verso 'EXPO
2015" (maggio 2014-novembre 2014), I'altra presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e
Biotecnologiche (DISCAB) dell'Universita degli Studi di L'Aquila per il progetto dal titolo “Studio
sulle cure di supporto psico-oncologico dei pazienti affetti da melanoma” (giugno 2015-giugno
2016). Dal 23 febbraio al 17 agosto 2009 ha ottenuto una borsa di ricerca dell'lstituto Superiore di
" Sanita per lo studio epidemiologico: “FABIA - FAmily Burden in Infantile Autism”. La candidata
presenta 12 pubblicazioni, su riviste internazionali dotate di procedure di valutazione tra pari della
qualita scientifica. Il contributo della candidata é riconoscibile e rilevante nell'ampia maggioranza
dei casi, secondo i criteri adottati dalla comunita di riferimento (in particolare, ordine nell’autorship).
| temi trattati si focalizzano su ambiti di psicosessuologia clinica, congruenti con il settore
scientifico disciplinare. La qualita delle pubblicazioni presentata & valutabile come buona, stante il
livello di rigore metodologico, originalita e innovativita, collocazione editoriale. Appare piuttosto
limitato il respiro delle tematiche trattate, il che limita la rilevanza complessiva della produzione
scientifica.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario: Prof. Sergio Salvatore

La produzione scientifica della candidata si articola in 33 pubblicazioni su riviste collocazione
editoriale prevalentemente internazionale, 16 capitoli di libri. La candidata & revisore di lavori
scientifici di ricerca clinica sottoposti a riviste internazionali di sessuologia, medicina della
sessualita, endocrinologia e andrologia (6 riviste). Ha conseguito, nel 2015, un premio come
miglior poster di Medicina della Sessualitd al XXXVIII Congresso Nazionale della Societa Italiana
di Endocrinologia (SIE) e un premio come miglior miniposter, nel 2016, dal titolo: “I maschi con
disfunzione erettile ed eiaculazione precoce percepiscono un pil alto livello di sensazione
orgasmica rispetto ai maschi con la-sola eiaculazione precoce” al Xll congresso nazionale SIAMS.
Ha partecipato in qualita di relatore invitato a 8 congressi (di cui 3 internazionali). E’ stata Membro
della Commissione Scientifica della Societa ltaliana di Andrologia e Medicina della Sessualita
(SIAMS) (2014-2016) ed & attualmente membro dell'International Society for Sexual Medicine
(ISSM) e della sezione di sessuologia dell'European Society for Sexual Medicine (ESSM); &
Coordinatore della Sezione psicologi della Societa Italiana di Andrologia e Medicina della
Sessualita (SIAMS). La candidata ha collaborato (2009-2010) in qualita di Psicologo all'attivita
clinica e scientifica del Centro di Riferimento Regionale per 'Autismo (CRRA) di L'Aquila.

Le tematiche di ricerca sviluppate dalla candidata sono inerenti allo studio delle variabili
psicologiche nell'ambito della sessuologia medica e dei correlati andrologici o ginecologici nelle
disfunzioni sessuali, alla validazione di strumenti per la valutazione del distress sessuale
femminile, della funzionalita erettile e dell'intensitad dellorgasmo femminile, agli aspetti etici della
sessuologia medica, all'attrazione sessuale nella disabilita, allidentita di genere e all'orientamento
di genere.

Complessivamente I'attivita di ricerca e la produzione scientifica della candidata risulta di qualita
apprezzabile. Essa & meritevole dal punto di vista metodologico e dell'originalita; appare tuttavia
fortemente circoscritta quanto a focus di indagine, risultando di conseguenza limitata quanto a
rilevanza complessiva per il settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono. LUL/



Commissario segretario: Prof.ssa Eliana Tossani

La candidata Limoncin Erika & stata assegnista di ricerca, 2017-2019, presso il Dipartimento di
Medicina dei Sistemi dell'Universita Tor Vergata di Roma, presenta un'attivita di ricerca nel’ambito
della sessuologia medica focalizzando le sue ricerche sulle variabili psicologiche, sui metodi di
assessment e sui trattamenti integrati delle disfunzioni sessuali.

La. candidata presenta. una produzione scientifica apprezzabile, continuativa nel tempo e
prevalentemente coerente con il SSD oggetto del bando. Buono il livello di qualita metodologico,
originalita e innovativita. Limitato il focus di indagine.

La dott. Limoncin Erika dall’A.A. 2016/17 é titolare dell'insegnamento: “Psicologia dell'educazione
e dell'integrazione dei diversamente abili” presso la Facolta di Scienze della Formazione del
Dipartimento di Scienze Umane dell’'Universita degli studi dell’Aquila (SSD M-PSI/04; 8CFU).
Nellanno 2018 é stata docente del corso di “Psicometria e psico-sessuologia delle disfunzioni
sessuali (M-PSI/08, 3CFU) presso il Master Universitario di Il livello in Andrologia presso
I'Universita di Catanzaro e per gli anni 2018 e 2019 & stata docente presso I'International Summer
School Andrology and Male Reproduction dell’Universita di Brescia. E’ stata relatore di 18 tesi
presso il Dipartimento di Scienze Umane (DSU) dell'Universita dell'’Aquila, Facolta di Scienze della
Formazione Primaria. Dal 2010 al 2016 & stata -cultore della materia- presso il Dipartimento di
Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche (DISCAB) dell'Universita degli studi dell’Aquila per
discipline inerenti alla psicologia clinica, alla neurofarmacologia e alla neuroendocrinologia.
L'attivita didattica non appare rilevante e non pienamente congruente con il SSD messo a bando.

[l giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Giudizio collegiale:

La dott.ssa Limoncin Erika ha conseguito un dottorato in Medicina sperimentale ed endocrinologia.
Ha al proprio attivo diversi assegni di ricerca e borse di ricerca.

La produzione scientifica della candidata si articola in 33 pubblicazioni su riviste collocazione
editoriale prevalentemente internazionale, 16 capitoli di libri. La candidata & revisore di lavori
scientifici di ricerca clinica sottoposti a riviste internazionali di sessuologia, medicina della
sessualita, endocrinologia e andrologia.

Ha conseguito un premio come miglior poster di Medicina della Sessualita e un premio come
miglior miniposter, nel 2016. Ha partecipato in qualita di relatore invitato a diversi congressi, anche
internazionali. Ricopre ed ha ricoperto ruali tecnici e di coordinamento presso societa e comitati
. scientifici. E in possesso della ASN per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/E4.

Le tematiche di ricerca sviluppate dalla candidata sono inerenti allo studio delle variabili
psicologiche nelllambito della sessuologia medica e dei correlati andrologici o ginecologici nelle
disfunzioni sessuali, alla validazione di strumenti per la valutazione del distress sessuale
femminile, della funzionalita erettile e dell'intensita dell'orgasmo femminile, agli aspetti etici della
sessuologia medica, all'attrazione sessuale nella disabilita, all'identita di genere e all'orientamento
di genere.

Complessivamente l'attivita di ricerca e la produzione scientifica della candidata risulta di qualita
apprezzabile. Essa & meritevole dal punto di vista metodologico e dell'originalita; appare tuttavia
fortemente circoscritta quanto a focus di indagine, risultando di conseguenza limitata quanto a
rilevanza complessiva per il settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

Per quanto riguarda I'attivitd didattica, essa & solo parzialmente congruente con il SSD messo a
bando.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.

£/

3) CANDIDATO: Dott. OTTOBONI GIOVANNI

Giudizi individuali:

Presidente: Prof. Cristiano Violani



Il dott. Ottoboni Giovanni ha conseguito, nel 2001, la Laurea in Psicologia Clinica e Sperimentale
presso I'Universita degli Studi di Padova discutendo una tesi dal titolo: “The pre-attentive
recognition of handedness e nel 2006 il dottorato di ricerca (PhD) in Scienze Psicologiche presso
I'Universita di Urbino, presentando una tesi dal titolo: “Handedness recognition depends on the
pre-attentive coding of sidedness: Evidence from a study with a Simon-like paradigm”. Nel 2010 il
candidato ha conseguito il diploma di specializzazione in “Psicoterapia Funzionale Corporea”
presso la Scuola Europea di-Formazione in Psicoterapia Funzionale. Il candidato riferisce un
fellowship post-dottorato relativo al progetto dal titotlo: “Motor-visual priming in change-
blindness” (University of Plymouth, Plymouth, UK; maggio 2007- dicembre 2009).

Ha ottenuto dal 2010 sette assegni di ricerca (uno di durata biennale e sei di durata annuale), di
questi quattro nel’ambito del SSD M-PSI/08, attualmente & titolare di un assegno di ricerca in
Psicologia Clinica, presso il Dipartimento di Psicologia, Universita di Bologna (titolo progetto: “The
Suprise Study: Uno studio sulla "surprise question” in oncologia e in altre malattie croniche efo
degenerative severe”. ' '
Il dott. Ottoboni ha coordinato un progetto di ricerca europeo finanziato dal programma
ERASMUS+ partenariati strategici KA2 dal titolo: “SIDECAR: Skills In DEmentia CARe; Building
psychosocial knowledge and best practice in dementia care” (22.10.2018). Ha collaborato a
progetti di ricerca di rilevanza nazionale (Progetto PRIN; 2018 dal titolo: FAIRDem: FAmily -
Relationshlp and Demenia course) e internazionali (5 progetti) finanziati su base competitiva.

Il candidato fa parte dell'Editorial Board di Plos-One e ha svolto revisioni per numerose riviste
nazionali (2 riviste) e internazionali (14 riviste).

Ha conseguito un premio come miglior poster al XX|I Congresso Nazionale della Societa ltaliana
Psicologia dello Sport ed & stato ammesso al network INTERDEM, dopo valutazione della qualita
del CV. Ha ricevuto borse di studio per partecipare alla Summer School (“The Sense of Body: An
Interdisciplinary Summer School on Body Representation, Universita di Bologna, alla Summer
School dell’AIP (“Introduzione ai Modelli d’Equazioni Strutturali”), Bertinoro (FO), una borsa di
studio per partecipare alla “Conference on Cognitive and Neural Bases of Visuomotor Control", La
Londe, Francia. La produzione scientifica del candidato si articola in 44 pubblicazioni su riviste a
collocazione editoriale nazionale e internazionale, due monografie (una in lingua italiana e una in
lingua inglese), una curatela di atti congressuali (Congresso dal titolo: “Percorsi di Integrazione in
Psicologia Clinica Ricerche e Innovazione fra Neuroscienze e Funzionalismo Moderno”).

Il dott. Ottoboni dichiara di aver conseguito in data 10/04/2017 I'Abilitazione Scientifica Nazionale
per la Il fascia, settore concorsuale 11/E1 - Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria.

Ha ‘partecipato dal 2004 ad oggi in qualita- di relatore a numerosi congressi nazionali ed
internazionali. Il candidato presenta due lettere di referenze che attestano le sue capacita nella
pianificazione e sviluppo di progetti di ricerca, di analisi critica dei risultati in un’ottica
multidisciplinare e la sua maturita scientifica e professionale.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, 11 delle quali su riviste internazionali di medio-alto impatto,
dotate di procedure di valutazione tra pari della qualitd scientifica. Il contributo del candidato &
riconoscibile e rilevante nella meta dei casi, secondo i criteri adottati dalla comunita di riferimento.
La produzione scientifica del candidato & continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di
apprezzabile entita. Le tematiche di ricerca sviluppate riguardano prevalentemente la psicologia
generale, la psicobiologia, la psicologia dello sport, aspetti relativi allinvecchiamento, alla
demenza, alla partecipazione degli anziani all'attivita motoria e alla promozione della salute. Solo
la pitl recente attivita di ricerca del candidato risulta congruente con il SSD M-PSI/08, il suo profilo
risulta maggiormente attinente al SSD M-PSI/01.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario: Prof. Sergio Salvatore

[l dott. Ottoboni Giovanni ha conseguito il dottorato di ricerca (PhD) in Scienze Psicologiche. Il
candidato ha al proprio attivo una fellowship post-dottorato presso I'University of Plymouth,

Plymouth.
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Ha ottenuto diversi assegni di ricerca. Ha coordinato progetti di ricerca internazionali basati su
bandi competitivi e valutazione tra pari. E membro di editorial board di rivista di medio-alto impatto
e ha svolto una sistematica attivita di peer review.

Ha conseguito un premio come miglior poster. Ha al proprio attivo una consistente attivita di
produzione scientifica su riviste a collocazione editoriale nazionale e internazionale, comprensiva
anche di 2 monografie. Il dott. Ottoboni ha conseguito in data 10/04/2017 I'Abilitazione Scientifica
Nazionale per -la |l fascia, settore concorsuale 11/E1 - Psicologia Generale, Psicobiologia e
Psicometria.

Il candidato presenta ai fini della presente valutazione 12 pubblicazioni, 11 su riviste internazionali
Il candidato & primo nome nella meta dei casi.

La produzione scientifica del candidato é continuativa, in relazione al ruolo ricoperto, di
apprezzabile entita. Le tematiche di ricerca sviluppate riguardano prevalentemente la psicologia
generale e risultando solo marginalmente coerenti con le tematiche del SSD M-PSI/08.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto. '

Commissario Segretario: Prof.ssa Eliana Tossani

Il candidato dr Ottoboni Giovanni ha conseguito un dottora di ricerca (PhD) in Scienze
Psciologiche, presentando una tesi dal titolo: “Handedness recognition depends on the pre-
attentive coding of sidedness: Evidence from a study with a Simon-like paradigm”. E attualmente
titolare di un assegno di ricerca assegnista di ricerca nel settore scientifico disciplinare M-PSI1/08
presso l'universita di Bologna. Presenta una produzione scientifica apprezzabile e continuativa nel
tempo, comprende articoli pubblicati in ambiti internazionali rilevanti e capitoli in volumi, anche se
prevalentemente non pertinente al settore scientifico disciplinare oggetto del bando, il suo profilo
risulta maggiormente attinente al SSD M-PSI/01. Il dott. Ottoboni dichiara di aver conseguito
I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la Il fascia, settore concorsuale 11/E1 - Psicologia
Generale, Psicobiologia e Psicometria.

Ha partecipato a numerosi congressi nazionali ed internazionali presentando le proprie ricerche. E’
stato relatore invitato in sette convegni. Il dott. Ottoboni ha coordinato un progetto di ricerca
europeo finanziato dal programma ERASMUS+ partenariati strategici KA2 e ha collaborato a
numerosi progetti di ricerca competitivi di rilevanza nazionale e internazionale. L’attivita didattica
universitaria svolta & continuativa, ma non risulta congruente con il SSD M-PSI/08.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono. :

Giudizio collegiale:

Il dott. Ottoboni Giovanni ha conseguito un dottorato in Scienze Psicologiche. Ha al proprio attivo
sette assegni di ricerca e due contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell'ambito di
progetti di ricerca con I'Universita di Bologna e di Ferrara. '

La produzione scientifica del candidato si articola in 44 pubblicazioni su riviste a collocazione
editoriale nazionale e internazionale, due monografie, una curatela di atti congressuali. 11 candidato
ha svolto revisioni per numerose riviste internazionali (14 riviste) e nazionali (2 riviste).

Ha conseguito un premio come miglior poster di Medicina della Sessualita e un premio come
miglior miniposter, nel 2016, ed & stato ammesso al network INTERDEM, dopo valutazione della
qualita del CV.

Ha ricevuto borse di studio per partecipare a due Summer School (una dell'Universita di Bologna e
una dell’AlP).

Ha partecipato dal 2004 ad oggi in qualita di relatore a numerosi congressi nazionali ed
internazionali. Ricopre ed ha ricoperto ruoli tecnici e di coordinamento presso societa e comitati
scientifici. E in possesso della ASN per la Il fascia, settore concorsuale 11/E1 - Psicologia
Generale, Psicobiologia e Psicometria. ;

Per quanto riguarda l'attivita didattica universitaria, i contratti di insegnamento risultano non
congruenti con il SSD messo a bando. '

Le tematiche di ricerca sviluppate riguardano prevalentemente la psicologia generale, la
psicobiologia, la psicologia dello sport, aspetti relativi allinvecchiamento, alla demenza, alla
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partecipazione degli anziani all'attivita motoria e alla promozione della salute. Complessivamente
I'attivita di ricerca e la produzione scientifica del candidato & continuativa e, in relazione al ruolo
ricoperto, di apprezzabile entita. Solo la pit recente attivita di ricerca del candidato risulta
congruente con il SSD M-PSI/08, il suo profilo risulta maggiormente attinente al SSD M-PSI/01.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.

Cesena, 18 ottobre 2019
PRESIDENTE: Prof. Cristiano Violani (collegato telematicamente - vedi dichiarazione allegata)

COMPONENTE: Prof. Sergio Salvatore (collegato telematicamente - vedi dichiarazione allegata)

SEGRETARIO: Prof.ssa Eliana Tossani %@\ LH—-



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/2010
(SENIOR) EMANATO CON D.D. REP. 5424 DEL 04/07/2019 E IL CUI AVVISO F’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 53 DEL 05/07/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Cristiano Violani, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui allart 24 comma 3 lettera b)
della Legge 240/2010, settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica, presso
Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna, dichiara con la presente di aver
partecipato, in via telematica, alla seduta per la valutazione preliminare dei titoli, dei
curricula, delle pubblicazioni e delle lettere di referenze dei candidati del 18/10/2019 e di
concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma della Prof.ssa Eliana
Tossani.

In fede

Roma, 18 ottobre 2019

Prof. Cristiano Violani.



COMMISSIONE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/2010 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. REP. 5424 DEL 04/07/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO
SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 53 DEL 05/07/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Sergio Salvatore, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all'art 24 comma 3 lettera b) della
Legge 240/2010, settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica, presso I'Alma
Mater Studiorum - Universita di Bologna, dichiara con la presente di aver partecipato, in via
telematica, alla seduta per la valutazione preliminare dei titoli, dei -curricula, delle
pubblicazioni e delle lettere di referenze dei candidati del 18/10/2019 e di concordare conil
verbale della seduta medesima, redatto a firma della Prof.ssa Eliana Tossani.

In fede

Roma, 18 ottobre 2019

Il Prof. Sergio Salvatore
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/2010
(SENIOR) EMANATO CON D.D. REP. 5424 DEL 04/07/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 53 DEL 05/07/2019

Verbale della lll adunanza -

Il giorno 30.10.2019, alle ore 11,30 presso I'Aula 2 del Dipartimento di Psicologia dell'Universita di
Bologna sita in Viale Berti Pichat 5, si riunisce in terza adunanza la Commissione giudicatrice della
valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi candidati dei titoli e delle
pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. REP. 6944 del
13/09/2019:

Presidente: Prof. Cristiano Violani - Professore presso I'Universita di Roma;

Componente: Prof. Sergio Salvatore - Professore presso I'Universita di Roma;

Segretario: Prof.ssa Eliana Tossani - Professore presso ['Universita di Bologna.

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano
stati affissi i cartelli concernenti 'ubicazione della stessa; accerta altresi che tutto il materiale
relativo sia gia stato disposto nell'aula.

La Commissione richiama [iter definito dalla stessa nel corso della [° adunanza per lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.

La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sul'esame dei titoli e della
produzione scientifica e nella prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.
Alle ore 12,40 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

1) dott. AGOSTINI ALESSANDRO

2) dott.ssa LIMONCIN ERIKA

3) dott. OTTOBONI GIOVANNI

di cui viene accertata l'identita personale (si veda Allegato n.1).

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico i termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 4 aprile 2020.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 12,45 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamato il candidato dott. AGOSTINI ALESSANDRO.

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell’ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

- principali linee di ricerca della produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate; '
- aspetti teorici e metodologici della produzione scientifica;

- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando;

- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un passo tratto

dalla pagina 1 del testo scelto (Ballou, S., & Keefer, L. (2017), Psychological interventions for
irritable bowel syndrome and inflammatory bowel diseases. Clinical and translational

gastroenterology, 8(1), e214).



Al termine della discussione il candidato lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 36,8/45 (si veda Allegato n. 2).

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 41,65/48 (si veda Allegato n. 2).

Per la consistenza complesswa lintensita e Ia continuita temporale della produzione scientifica
punti 4/7.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 82,45/100.
Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

dott. AGOSTINI ALESSANDRO.

Nel colloguio il candidato ha approfondito i temi di ricerca, con particolare riferimento al tema degli
aspetti psicologici clinici e psicosomatici delle malattie infiammatorie croniche intestinali. In
particolare vengono discussi i temi concernenti la valutazione psicologico clinica per la
comprensione dei processi emotivi, delle capacita di-mentalizzazione, di adattamento allo stress; in
particolare limpatto degli stili di attaccamento nellambito della psicosomatica clinica.
Nell'approfondimento della produzione scientifica, svolto durante il colloquio, gli aspetti teorici e
metodologici vengono evidenziati e argomentati in modo esaustivo. Il dott. Agostini Alessandro ha
una produzione scientifica su riviste internazionali di livello piti che buono. L'esperienza didattica &
& pienamente adeguata e in linea con il SSD oggetto del bando.

Il giudizio complessivo, ai fin della presente procedura, € ottimo.

Viene chiamata la candidata dott. ssa LIMONCIN ERIKA.
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell’'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:
- principali linee di ricerca della produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate; )
- aspetti teorici e metodologici della produzione scientifica;
- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando;
- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso.

V1ene quindi, accertata la conoscenza delia lingua con la lettura e commento di un passo tratio
dalla pagina 1 del testo scelto (Ballou, S., & Keefer, L. (2017), Psychological interventions for
irritable bowel syndrome and mﬂammatory bowel diseases. Clinical and translational
gastroenterology, 8(1), e214).

Al termine della discussione la candidata lascia 'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella [° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 12,1/45 (si veda Allegato n. 3).

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 43,45/48 (si veda Allegato n. 3).
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 5/7.
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 60,55/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

dott. ssa LIMONCIN ERIKA.

Nel colloquio la candidata ha approfondito i temi di ricerca, con particolare riferimento ai temi
psicologici e relazionali relativi alla sessualita, con riferimento anche al’ambito delle disabilita
fisiche e intellettive, dell’'orientamento sessuale e dell'omofobia.

Nell'approfondimento della produzione scientifica, svolto durante il colloquio, gli aspetti teorici e
metodologici vengono sufficientemente evidenziati e ben argomentati gli aspetti di innovativita e le
prospettive future di ricerca nell’ambito della psicosessuologia clinica. La dott.ssa Limoncin Erika
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ha una produzione scientifica su riviste internazionali di livello pit che buono. L’esperienza
didattica in linea con il SSD oggetto del bando & presente parzialmente.
Il giudizio complessivo, ai fini della presente procedura, € buono.

Viene chiamato il candidato dott. OTTOBONI GIOVANNI.

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell’ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate: : : :

- principali linee di ricerca della produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate;

- aspetti teorici e metodologici della produzione scientifica;

- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando;

- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento di un passo tratto
dalla pagina 1 del testo scelto (Ballou, S., & Keefer, L. (2017), Psychological interventions for
irritable bowel syndrome and inflammatory bowel diseases. Clinical and translational
gastroenterology, 8(1), e214).

Al termine della discussione il candidato lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella 1° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 16,9/45 (si veda Allegato n. 4)

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 29,85/48 (si veda Allegato n. 4)
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 5/7.
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato e di 51,75 /100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

La Commissicne procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

dott. OTTOBONI GIOVANNI.

Nel colloquio il candidato ha approfondito tematiche di ricerca nellambito psicogeriatrico, degli
interventi per la promozione della salute attraverso I'attivita motoria, in particolare nell'anziano con
demenza, evidenziando anche aspetti di ricerca relativi alla validazione di strumenti psicometrici,
non sempre pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando. Nell'approfondimento della.
produzione scientifica, svolto durante il colloquio, gli aspetti teorici e metodologici appaiono
sufficientemente evidenziati. Il dott. Ottoboni Giovanni ha una produzione scientifica su riviste
internazionali di medio e alto livello, anche se non sempre pertinenti con il settore scientifico
disciplinare oggetto del bando. L'attivita didattica universitaria svolta risulta non congruente con il
SSD oggetto del bando.

Il giudizio complessivo €, ai fini della presente procedura, buono.

Al termine della discussione con tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i
giudizi espressi, i punteggi attribuiti a ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione
della conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di
merito dei candidati idonei:

Dott. Agostini Alessandro: punti 82,45/100.
La Dott.ssa Limoncini Erika, con punti 60,55/100, non consegue l'idoneita.
Il Dott. Ottoboni Giovanni, con 51,75 /100, non consegue l'idoneita.

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d’'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso
I'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 15.45, la seduta viene tolta.

o A/

Bologna, 30/10/2019
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ALLLEGATO 2 — Scheda di valutazione del candidato AGOSTINI ALESSANDRO

f

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti
attribuibili
max 45/100

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all’estero: max
punti 10 ) ' '

at) se congruente con il SSD M PSI/08 max 10 punti

a2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 2 punti

a3) se non congruente con il SSD M-PSI/08 0 punti

Psicologia Generale e Clinica conseguito presso 'Universita degli Studi di Bologna, nel
2011. :

10

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o allEstero: max

punti 14

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M-PSI/08 (fino a 10 punti:

punti 0,5 per ogni incarico didattico):

A.A. 2015/16 & titolare di 3 insegnamenti di Psicologia Clinica (M-PSI/08) per la scuola di
specializzazione medica di Neurologia, di Medicina dello Sport e di Ortopedia (6 CFU
complessivi) dell'Universita di Bologna.

A.A. 2017/18 & titolare di 4 insegnamenti di Psicologia Clinica (M-PSI/08) Corso di
Laurea in Infermieristica e Logopedia (6 CFU complessivi), ha in affidamento 1 modulo
dell'insegnamento di Psicologia Clinica (M-PS1/08) per la scuola di specializzazione
medica di Radioterapia (1 CFU) dell’'Universita di Bologna.

A.A. 2018/19 & titolare di 5 insegnamenti di Psicologia Clinica (M-PSI/08), presso il Corso
di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in
Infermieristica, in Fisioterapia, in Educazione professionale (8 CFU complessivi)
dell'Universita di Bologna.

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento nei Corsi di
perfezionamento relativi al SSD M-PSI/08 (és. Master | e Il livello, Corsi di Alfa
Formazione) e nelle Scuole di Specializzazione in Psicoterapia (fino a punti 2: punti
0,2 per ogni modulo e/o incarico di attivita didattica):

Nel 2019 ha 2 incarichi di Insegnamento di Psicologia Clinica presso la Scuola di
specializzazione in psicoterapia (Psicoterapia Psicodinamica Breve).

Nel 2010 & docente di 1 modulo di Insegnamento di Psicologia Clinica presso il Corso di
Alta Formazione organizzato dalla Fondazione Alma Mater dell'Universita di Bologna:
Psico-Neuro-Endocrino-Immunologia (PNEI) l'integrazione tra biologia, psicologia e fisica
guantistica.

b3) attivita di didattica integrativa relativa al SSD M-PSI/08 (fino a punti 2):
refatore di tesi: 0,2 punto per ogni tesi

E relatore di 15 tesi in Psicologia Clinica presso la Laurea Triennale in
Infermieristica, Universita di Bologna.

attivita seminariali: 0,1 punto per seminario

6,5

0,6

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratto da ricercatore a tempo determinato (tipo A), assegno di ricerca,
borse post dottorato congruente il SSD M-PSI/08 fino a punti 8 (1 punto per
annualita)

Dal 22/12/2016 & Ricercatore a tempo determinato tipo a) (junior) nel Settore
scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica, presso il Dipartimento di
Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale (DIMES), Universita di Bologna.
Dal 2006 ha ottenuto 6 assegni di ricerca pre- e post-dottorali (3 biennali e 3 annuali)

-\_‘
—




1

presso I'Universita di Bologna.

c2) diploma di specializzazione o di scuola di formazione equivalente conseguito
presso struttura pubblica o privata riconosciuta dal M.L.U.R inerente il SSD M-
PSI/08, punti 2

Diploma di specializzazione in psicoterapia presso la Scuola di Psicoterapia
Psicoanalitica di Ravenna

d) documentata attivita in campo clinico in qualificate strutture e servizi
pubblici o privati accreditati, coerente con il settore scientifico-disciplinare
oggetto della selezione o con settore affine: max punti 2 .

Dal 2012 svolge attivita clinico-assistenziale presso strutture pubbliche dell'Universita di
Bologna e per il triennio 2019/21 & responsabile scientifico e coordinatore dell'attivita di
sostegno psicologico e counseling per pazienti sottoposti a chirurgia bariatrica, dialisi o
trapianto di rene nel’ambito del programma di Psicologia Clinica concordato tra 'Azienda
ospedaliero-universitaria di Bologna Policlinico S.Orsola-Malpighi e i Dipartimenti di
Psicologia e di Medicina Specialistica, Diagnostica e Sperimentale (DIMES).

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agii stessi inerenti al SSD M-PSI/08: max punti

5

e1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali (documentati da progetti finanziati): fino a punti 3 (punti 1 per ogni.
progetto di durata annuale)

e2) partecipazione a progetti di ricerca di rilevanza nazionale e internazionale
finanziati su base competitiva fino a 2 punti (punti 0,5 per ogni progetto, per durata
inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato)

Ha partecipato a 2 progetti di ricerca di rilevanza internazionale nell’ambito del Seventh
Framework Programme: dal titolo “Microbiome Influence on Energy balance and Brain
Development-Function Put into Action to Tackle Diet-related Diseases and Behavior”,
(2013-2018); e dal titolo “The Integrated Neurobiology of Food Intake, Addiction and
Stress” (2010-2105).

Nel 2018/20 ha partecipato a un progetto di ricerca nazionale, vincitore di un bando
competitivo e finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Bologna, dal titelo: "La
cura dellaltro: studio degli atteggiamenti inconsapevolmente discriminatori in ambito
sanitario”.

1,5

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max punti 4
f1) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore invitato punti 0,5
Dal 2009 ha partecipato in qualita di relatore su invito a 13 convegni nazionali.

f2) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore punti 0,2
f3) per ogni partecipazione a congresso/convegno come autore di comunicazioni

punti 0,1
Ha presentato 4 poster a convegni nazionali e internazionali

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: max
punti 2

g1) per ciascun premio/riconoscimento internazionale punti 0,5

g2) per ciascun premio/riconoscimento nazionale punti 0,2

Ha conseguito nel 2009 un premio per la ricerca della societa scientifica 1G-1BD
(Italian Group for the study of Inflammatory Bowel Disease).

0,2

TOTALE

36,8




Tabella B - Valutazione della produzione scientifica — 12 pubblicazioni allegate: punti attribuibili

max 55/100
Pubbiicazion sottoposte | orgnatts, | Co1dierS [FISRE  Taopers [ ToTALE

n_‘nnovatxwta, PSI/08 della individuale e

;Elge?;?jolo ico e 1 punto = collocazione 03= punti

rilevanza g pienamente editoriale N primo/ultimo

congruente 1 punto = rivista | nome;

1,5 punti = - 0,5 punti = lconllF.inQle |02=

eccellente parzialmente Q2 corresponding

0,8 punti = buona | congruente 0,5 punti = author;

0,4 punti = 0,1 punti = rivistaconl.LF. | 0,1 = secondo

discreta scarsamenie in Q3 nome

0,2 punti = bassa | congruente 0,25 punti = .

P 0 punti = non rivista con 1.F. max (35 punb
max 1,5 puntl congruente in Q4
0,1 punti =
M punte rivista senza
I.F.
. max 1 punto '

1. Agostini, A., Ballotta, D., 1.5 1 1 0,5 4
Righi S., et al, 'Stress and
brain functional changes in (I.F.3,803-Q1) | 1° nome e
patients with Crohn's corresponding
disease: A functional
magnetic resonance imaging
study.',
(Neurogastroenterology
and Motility 4/2017)
2. Agostini, A., Spuri 18 1 1 0,5 4
Fornarini, G, et al.,
'Aftachment and perceived (LF. 2,008 -Q1) | 1° nome e
stress in patients with corresponding
Ulcerative Colitis, a case-
control study. ', (Journal of
Psychiatric and Mental
Health Nursing 9/2016)
3. Agostini, A., Campieri, M., 1,5 0,5 1 0,5 3,5
Bertani, A. et al., "Absence of
change in the gray matter (LF. 1,197 -Q2) | 1° nome e
volume of patients with corresponding
ulcerative colitis in remission:
a voxel based morphometry
study.', (BioPsychoSocial
Medicine 1/2015)
4. Agostini, A., Moretti, M., 15 1 1 05 4
Calabrese, C., et al,,
'Altachment and quality of life (l.LF.2,641-Q2) | 1° nome e
in patienits with inflammatory corresponding
bowel disease. ',
(International Journal of
Colorectal Disease
10/2014)
5. Agostini, A., Filippini, N., 1,5 1 1 0,5 4
Benuzzi, F., et al., 'Functional (I.F. 2,868 - Q1)
magnetic resonance imaging 1° nome e

study reveals differences in
the habituation fo
psychological stress in

corresponding

T




patients with Crohn’s disease
versus healthy conltrols. ',
(Journal of Behavioral
Medicine 5/2013)

6. Guzzardi, M., Garelli, S,
Agostini, A., et al, 'Food
Addiction distinguishes an
overweight phenotype that
can be reversed by low
calorie diet. ', (European
Eating Disorders Review
6/2018)

1,5

1

(LF. 3,154 - Q1)

3,5

7. Ercolani, M., Farinelli, M.,
Agostini, A., etal.,
'Gastroesophageal reflux
disease (GERD) and
inflammatory bowel disease
(IBD): attachment styles and
parental bonding.',
(Perceptual and Motor
Skills, 2/2010)

1.8

1

(I.LF. 3,154 - Q1)

3,5

8. Agostini, A., Benuzzi, F_,
Filippini, N., et al., ‘"New
insights into the brain
involvement in patients with
Crohn’s disease: a voxel-
based morphometry study. ",
(Neurogastroenterology
and Motility 2/2013)

1,5

0,5

1

(I.F. 3,803 - Q1)

0,5

1° nome e
corresponding

3,5

9. Agostini, A., Filippini, N.,
Cevolani, D., et al, 'Brain
functional changes in patients
with ulcerative colitis: a
functional magnetic
resonance imaging study on
emotional processing. ',
(Inflammatory Bowel
Diseases 8/2011)

1,5

1

(LF. 4,005 - Q1)

0,5

1° nome e
corresponding

10. Pasquali, R., Vicennati,
V., Agostini, A., Pagotto U.,
‘Glucocorticoids, stress and
obesity’, (Expert Review of
Endocrinology &
Metabolism 6/2010)

0,8

0,25

(CiteScore 0,48
-Q4)

2,05

11. Agostini, A., Rizzello, F.,
Ravegnani, G. et al., "Adult
attachment and early
parental experiences in
patients with Crohn’s
disease’, (Psychosomatics,
3/2010)

0,8

0,5

(LF. 1,541 - Q3)

0,5

1° nome e
corresponding

2,38

12. Agostini, A., Rizzello, F,
Ravegnani, G., et al,
‘Parental bonding and
inflammatory bowel disease.
', (Psychosomatics 1/2010)

0,8

0,5

(I.F. 1,541 - Q3)

0,5

1° nome e
corresponding

TOTALE

159

11

10.25

4,5

LS




Consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, I'intensita e la continuita
temporale della stessa in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-
PS1/08, facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (max 7 punti): 4

Bologna, 30/10/2019 _ _ 1 J_\U . \QL/
PRESIDENTE: Prof. Cristiano Violani, Universita di Roma /[(/Lv m

COMPONENTE: Prof. Sergio Salvatore, Universita di Roma

\ +
SEGRETARIO: Prof.ssa Eliana Tossani, Universita di Bologna \[ &!‘CLKQ’L }C;
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ALLLEGATO 3 — Scheda di valutazione della candidata dott.ssa LIMONCIN ERIKA

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti

attribuibili
max 45/100

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Iltalia o all’estero: max

punti 10

at) se congruente con il SSD M PSI/08 max 10 punti

a2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 2 punti

a3) se non congruente con il SSD M-PSI/08 0 punti

Dottorato di Ricerca in Medicina sperimentale e endocrinologia (XXVI ciclo) 2

curriculum Sessuologia medica, presso 'Universita degli Studi dell'Aquila. '

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o ail’Estero: max

punti 14

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M-PSI/08 (fino a 10 punti:

punti 0,5 per ogni incarico didattico)

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento nei Corsi di

perfezionamento relativi al SSD M-PSI/08 (es. Master | e Il livello, Corsi di Alta

Formazione) e nelle Scuole di Specializzazione in Psicoterapia (fino a punti 2: punti

0,2 per ogni modulo e/o incarico di attivita didattica),

b3) attivita di didattica integrativa relativa al SSD M-PSI/08 (fino a punti 2):

relatore di tesi: 0,2 punto per ogni tesi

attivita seminariali: 0,1 punto per seminario

Nell'anno 2018 & stata docente del corso di “Psicometria e psico-sessuologia delle 0,2

disfunzioni sessuali (M-PSI/08, 3CFU) presso il Master Universitario di Il livello in

Andrologia presso I'Universita di Catanzaro.

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti

italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratto da ricercatore a tempo determinato (tipo A), assegno di ricerca,

borse post dottorato congruente il SSD M-PSI/08 fino a punti 8 (1 punto per

annualita)

Assegno di ricerca per il progetto dal titolo "RUOLO PLEIOTROPICO DELLE 2

FOSFODIESTERASI DI TIPO 5 (correlati psicosessuologici € neurocognitivi),

presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell’'Universita Tor Vergata di Roma.

c2) diploma di specializzazione o di scuola di formazione equivalente conseguito

presso struttura pubblica o privata riconosciuta dal M.I.U.R inerente il SSD M-

PSI/08, punti 2.

Specializzazione in psicoterapia cognitivo-comportamentale presso I'lstituto A.T. 2

Beck per la Terapia cognitivo-comportamentale di Roma.

d) documentata attivita in campo clinico in qualificate strutture e servizi 1,5

| pubblici o privati accreditati, coerente con il settore scientifico-disciplinare
oggetto della selezione o con settore affine: max punti 2

Collaborazione in qualita di Psicologo all’attivita clinica e scientifica del Centro di
Riferimento Regionale per I'Autismo (CRRA) di L’Aquila (2009-2010).

e




e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

internazionali, o partecipazione agli stessi inerenti al SSD M-PS1/08: max punti 0
5
e1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali (documentati da progetti finanziati): fino a punti 3 (punti 1 per ogni
progetto di durata annuale)
e2) partecipazione a progetti di ricerca di rilevanza nazionale e internazionale
finanziati su base competitiva fino a 2 punti (punti 0,5 per ogni progetto, per durata
inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato).
f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max punti 4
1) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore invitato punti 0,5
f2) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore punti 0,2
f3) per ogni partecipazione a congresso/convegno come autore di comunicazioni
punti 0,1
Partecipazione in qualita di relatore invitato a 8 congressi. 4
g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: max
punti 2
g1) per ciascun premio/riconoscimento internazionale punti 0,5
g2) per ciascun premio/riconoscimento nazionale punti 0,2
Premio come miglior abstract di Medicina della Sessualita al X>XCXVIIl Congresso
Nazionale della Societa Italiana di Endocrinologia (SIE) 0.4
Premio come miglior miniposter al Xll congresso nazionale SIAMS, tenutosi a ’
Roma dal 01 al 03/12/2016.
TOTALE 12,1

Tabella B - Valutazione della produzione scientifica — 12 pubblicazioni allegate: punti attribuibili

max 55/100
T fso s Congruenza | Rilevanza
Pubblicazioni sottoposte ﬂﬁgmﬁ?{a con il SSD scientifica %%Fi)\?i:sale TOTALE
. ? della max 4
rigore M-PSI/08 . ;
metodologico e 1 punto = Sollocazione 10,3= pund
il g editoriale pnmo/ummo
rilevanza pienamente 1 punto = -
nome;
1,5 punti = congruente | ryista con I.F. 02 =
eccellente 0,5 punti = inQ1eQ2 ' .
0,8 punti = buona | parzialmente | o 5 onti = carresponding
0,4 punti = discreta congruente L ¢ LE author;
0,2 punti = bassa | ¢ 1 punti = f’vg; conlF. 10,1 = secondo
! in
max 1,5 puntl scarsamente | g 55 punti = name -
congrl{e_nte rivista con LLE. | max 0,5 punti
O punti=non | ;o Q4
congruente 0,1 punti =
max 1 punto | rivista senza
I.F.
max 1 punto
1. Ciocca G*, Limoncin E*, 1,5 1 1 0,3 3,8
Carosa E, Di Sante S, 2° nome ma
Gravina GL, Mollaioli D, (CiteScore equal
Gianfrilli D, Lenzi A, etal, 'Is 3,11-Q1) contribution
Testosterone a Food for the con primo
Brain?', (Sex Med Rev 1/2019)
nome
2. Corona G, Rastrelli G, 1,5 1 1 0 3,5
Limoncin E, Sforza A,
Jannini EA, Maggi M,
'Interplay Between N /

T




Premature Ejaculation and
Erectile Dysfunction: A
Systematic Review and
Meta-Analysis', (J Sex Med
12/2015)

(LF. 3,649 -
Q1)

3. Jannini EA, Limoncin E,
Ciocca G, Buehler S,
Krychman M, 'Ethical
aspects of sexual medicine.
Internet, vibrators, and other’
sex aids: toys or therapeutic
instruments? ', (J Sex Med
12/2012)

1,5

1

(LF. 3,649 -
Q1)

0,1

2° nome

3,6

4. Limoncin E, Ciocca G.,
Gravina G.L., Carosa E., et
al., 'Pregnant women'’s
preferences for men's faces
differ significantly from
women taking the
contraceptive pills and
women in different phases of
menstrual cycle', (The
Journal of Sexual
Medicine 5/2015)

1.5

1

(LF. 3,649 -
Q1)

0,5

1° nome e
corresponding

5. Limoncin E, Tomassetti
M, Gravina GL, Ciocca G, et
al., 'Premature ejaculation
results in female sexual
distress: Standardization
and validation of a new
diagnostic tool for sexual
distress. ', (The Journal of
Urology 5/2013)

13

1

(LF. 5,647 -
Q1)

0,5

1° nome e
corresponding

6. Limoncin E, Galli D.,
Ciocca G., Gravina G.L., et
-al., 'The psychosexual -
profile of sexual assistants:
an internet based explorative
study. ', (PLoS One. 6/2014)

1.5

1

(LF. 2,776 -
Q2)

0,5

1° nome e
corresponding

7. Limoncin E, Gravina GL,
Lotti F, Maseroli E, Ciocca
G, et al., "The Masturbation
Erection Index (MEI):
validation of a new
psychometric tool derived
from Erection Hardness
Score (EHS) for measuring
erectile function...', (BJU Int.
9/2019)

0,8

1

(L.F. 4,524 -
Q1)

0,3

1° home

31

8. Limoncin E, Gravina GL,
Corona G, Maggi M, et al.,
‘Erectile function recovery in
men treated with bilateral
nerve-sparing radical
prostatectomy after PDES!
therapy: A systematic review
of RCTs evaluated by Trial
Sequential Analysis (TSA). ,
(Andrology 9/2017)

1,5

1

(I.F. 3,106 —
Q1)

0,5

1° nome e
corresponding

/s




[

9. Ciocca G*, Limoncin E* 0,8 1 1 0,3 3,1
(*equal contribution),

Cellerino A, Fisher AD, et (1.F. 3,649 - 2° nome ma

al., 'Gender identity rather Q1) equal

than sexualfoﬁentaﬁon contribution

impacts on facial :

preferences.’, (J Sex Med. &80 Riime

10/2014) el

10. Limoncin E, Carta R, 0.8 1 0,25 0,5 2,55
Gravina GL, Carosa E, et al.,

'The sexual attraction toward (I.F. 1,255 - 1° home e

disabilities: a preliminary Q4) corresponding
internet-based study. ',

(International Journal of
Impotence Research
4/2014)

11. Limoncin E, Lotti F, 1,5 1 1 0,3 3,8
Rossi M, Maseroli E,
Gravina GL, etal., ‘The (L.F. 3,106 -
impact of premature Q1)
gjaculation on the subjective
perception of orgasmic
intensity: validation and
standardization of the
‘Orgasmometer’. *,
(Andrology 9/2016)

1° nome

12. Limoncin E, D’'Alfonso 15 1 1 0,5 4
A, Corallino C, Cofini V, Di
Febbo G, et al., "The effect (L.F. 2,327 -
of voluntary termination of Q2)
pregnancy on female sexual
and emotional well-being in
different age groups’, (J
Psychosom Obstet
Gynaecol 2017)

1° nome e
corresponding

TOTALE 15,9 12 11,25 4,3 43,45

Consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, I'intensita e la continuita
temporale della stessa in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-
PSI/08 facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (max 7 punti): 5.

Bologna, 30/10/2019 , ' _ U
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PRESIDENTE: Prof. Cristiano Violani, Universita di Roma

COMPONENTE: Prof. Sergio Salvatore, Universita di Roma //Z’-‘ W

¥ |
SEGRETARIO: Prof.ssa Eliana Tossani, Universita di Bologna %Cb\ﬁ@\ "Z'/’“




ALLLEGATO 4 — Scheda di valutazione del candidato OTTOBONI GIOVANNI

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti
attribuibili
max 45/100

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o allestero: max
punti 10

a1) se congruente con il SSD M PSI/08 max 10 punti

a2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 2 punti

a3) se non congruente con il SSD M-PSI/08 0 punti

Dottorato di ricerca (PhD) in Scienze Psicologiche presso I'Universita di Urbino,
presentando una tesi dal titolo: “Handedness recognition depends on the pre-
attentive coding of sidedness: Evidence from a study with a Simon-like paradigm”.

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o allEstero: max
punti 14

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M-PSI/08 (fino a 10 punti:
punti 0,5 per ogni incarico didattico) '

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento nei Corsi di
perfezionamento relativi al SSD M-PSI/08 (es. Master | e Il livello, Corsi di Alta
Formazione) e nelle Scuole di Specializzazione in Psicoterapia (fino a punti 2: punti
0,2 per ogni modulo e/o incarico di atfivita didattica);

b3) attivita di didattica integrativa relativa al SSD M-PSI/08 (fino a punti 2):
relatore di tesi: 0,2 punto per ogni tesi

attivita seminariali: 0,1 punto per seminario

| 'attivita didattica universitaria svolta & continuativa, ma non risulta congruente con
il SSD M-PSI/08.

Nel 2018 ha svolto 2 lezioni — seminari (totale ore 4) all'interno dell'iniziativa: '_'Eiementi di
deontologia ed etica professionale". Dipartimento di Scienze della Vita, Universita degli
studi di Trieste.O

0,2

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratto da ricercatore a tempo determinato (tipo A), assegno di ricerca,
borse post dottorato congruente il SSD M-PSI/08 fino a punti 8 (1 punto per
annualita)

Assegno di ricerca (04/07/2016-03/07/2017) relativo al progetto: “Studio sui fattori
facilitanti ['utilizzo di piattaforme ICT home physical training per gli anziani e caregivers
che frequentano Meeting Centres regionalf”, Assegno di ricerca ai sensi della legge 240
art. 22 del 30/12/2010.

Assegna di ricerca (rinnovo; 04/07/2017-03/07/2018) relativo al progetto: " bisogni
psicosociali delle persone con demenza ad esordio giovanile e dei loro famigliari nef
Meeting Centres™ Assegno di ricerca ai sensi della legge 240 art. 22 del 30/12/2010.

Assegno di ricerca (01/02/2019-31/01/2020) relativo al progetto: “The Suprise Study: Uno
studio sulla "surprise question" in oncologia e in altre malattie croniche e/o degenerative
severe”; Assegno di ricerca ai sensi della legge 240 art. 22 del 30/12/2010.

c2) diploma di specializzazione o di scuola di formazione equivalente conseguito
presso struttura pubblica o privata riconosciuta dal M.LU.R inerente il SSD M-
PSI/08, punti 2

Diploma di specializzazione in “Psicoterapia Funzionale Corporea” presso la Scuola

Europea di Formazione in Psicoterapia Funzionale.




d) documentata attivitd in campo clinico in qualificate strutture e servizi
pubblici o privati accreditati, coerente con il settore scientifico-disciplinare
oggetto della selezione o con settore affine: max punti 2

Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa con il Dipartimento di Psicologia,
Universita di Bologna, nell'ambito del progetto: “La pianificazione anticipata delle cure
con le persone con demenza ad esordio precoce e ad esordio tardiva” (09/07/2018-
08/07/2019).

Collaborazione Coordinata e Continuativa a Progetto con il Dipartimento di Psicologia,
Universita di Bologna, per condurre il progetto di ricerca intitolato “[ 'approccio
fisioterapico semplice e I'approccio integrato: uno studio suila variazione di indici di
attivazione in pazienti in Stato Vegetativo e Stato Minima Coscienza” (03/10/2011-
31/12/2011).

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi inerenti al SSD M-PSI/08: max punti

5

e1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali (documentati da progetti finanziati): fino a punti 3 (punti 1 per ogni
progetto di durata annuale)

Coordinamento progetto di ricerca europeo finanziato dal programma ERASMUS+
partenariati strategici KA2 dal titolo: “SIDECAR: Skills In DEmentia CARe; Building
psychosocial knowledge and best practice in dementia care”.

e?) partecipazione a progetti di ricerca di rilevanza nazionale e internazionale
finanziati su base competitiva fino a 2 punti (punti 0,5 per ogni progetto, per durata
inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato)

Ha collaborato a progetti di ricerca di rilevanza nazionale (Progetto PRIN; 2018 dal titolo:
FAIRDem: FAmily Relationship and Demenia course) & internazionali (5 progetti) finanziati
su base competitiva.

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max punti 4
1) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore invitato punti 0,5
Ha partecipato a 7 congressi/convegni come relatore invitato

| 2) per ogni partecipazione a congresso/convegno come relatore punti 0,2
Ha partecipato a numerosi congressi/convegni come relatore

f3) per ogni partecipazione a congresso/convegno come autore di comunicazioni
punti 0,1

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: max
punti 2

g1) per ciascun premio/riconoscimento internazionale punti 0,5

E' stato ammesso al network INTERDEM, dopo valutazione della qualita del CV.

g2) per ciascun premio/riconoscimento nazionale punti 0,2

Ha conseguito un premio come miglior poster al XXI Congresso Nazionale della
Societa ltaliana Psicologia dello Sport

0,5

0,2

TOTALE

16,9

UgT-

(V




Tabella B - Valutazione della produzione scientifica — 12 pubblicazioni allegate: punti attribuibili

max 55/100
Pubblicazioni Originalit, Congrueriza | Rilevanz2 | apporto TOTALE
: fivita con il SSD scientifica individuaie
PNBY I M-PS1/08 della max 4
figore : 1 punto = collocazione | 0,3= punti
rpetodologlca e pienamente editoriale primo/ultimo
rilevanza congruente 1 punto = nome;
1,5 punti = 0,5 punti = rivistaconl.LF. | 0,2 =
eccellente parziaimente |inQ1e Q2. corresponding
0,8 punti = buona congruente 0,5 punti = author;
0,4 punti = discreta | 0,1 punti= rivistacon |.F. | 0,1 = secondo
0,2 punti = bassa scarsamente | in Q3 nome
congruente 0,25 punti = .
max 1,5 puntl 0 pL?nti Cvon | rivistacon LF, | Max 0.5 punti
congruente in Q4
0,1 punti =
max 1 punto | uicta senza
I.F.
max 1 punto
1. Mariani, E., Chattat, R., 0,8 0,5 1 0 2,3
Ottoboni, G., Koopmans,
R., Vemnooij-Dassen, M., & (L.LF. 3,517 -
Engels, Y., 'The Impact of a Q2)
Shared Decision-Making
Training Program on
Dementia Care Planning in
Long-Term Care', (Journal
of Alzheimer's Disease
1/2018)
2. Rumniati, R.\., Weiss, P.H., 15 0.1. 1 0 2,6
Shallice, T., Ottoboni, G.,
Noth, J., Zilles, K. & Fink, (LF.5812-
G.R., "Neural bases of Q1)
pantomniming the use of
visually presented objects',
{Neurolmage, 1/2004)
3. Ferrari, S., Ciuca, C., 0,8 0,5 0,25 0 1,55
Grisoglio, E., ... Ottoboni,
G., et al. 'La qualita di vita (CiteScore
dopo impianto transcatetere 0,45 - Q4)
di valvola aortica: revisione e
valutazjone critica della
letteratura', (Giornale
ltaliano di Cardiologia
2/2019)
4. Ottoboni, G. & lacono, 0,4 1 0,5 0,5 2,4
M., ‘An integrative body
therapy approach: the Neo (CiteScore 1° nome e
FUHCI‘J"OHEIFS!TJ', (Body, 0]45 — QS) Correspondlng
Movement and Dance in
Psychotherapy 1/2019)
5. White, N., et al., "An 1,5 0,5 1 0 3
online international
comparison of thresholds for (LF. 2,922 -
triggering a negatfive Q1)

response to the "Surprise
Question" a study protocol.',
(BMC Palliative Care
1/2018)




6. Ottoboni, G., Chattat, R,
Mariani, E., Mignani, V.,
Ingravallo, F., '"Nursing home
staff members knowledge,
attitudes and experiences
towards advance care
planning: a cross-sectional
study involving 12 ltafian
nursing homes', (Aging
Clinical and Experimental
Research 1/2018)

0,8

0,5

0,5

(LF. 2,331 -
Q3)

0,5

1° nome e
corresponding

2,3

7. O'Brien, J., Ottoboni, G.,
Tessari, A., Setti, A., 'One
Bout of Open Skill Exercise
Improves Cross-Modal
Perception and Immediate
Memory in Healthy Older
Adults', (PlosOne 6/2017)

0,8

0,1

(IL.F. 2,776 -
Q2)

0,1

2° nome

8. Ottoboni, G., lacono, M.,
Chattat, R., 'Body -
techniques, psychological
affect and body
consciousness', (Body,
Movement and Dance in
Psychotherapy - 4/2016)

04

0,5

(CiteScore
0,45 - Q3)

0,5

1° nome e
corresponding

2,4

9. Chattat, R., Otioboni, G.,
Zeneli, A., Berardi, A,
Cossu, V., Maltoni, M., "The
italian version of the
Famcare scale: a validation
study*, (Supportive Care in
Cancer - 9/20186)

1.2

1

(LF. 2,754 -
Q1)

0,1

2° nome

3,6

10. Ottoboni, G., Gallelii, T,
Mariani, E., Soluri, V.R.,
Nunziata, S., et al,, 'Remote
home physical training for
seniors: guidelines from the
AAL-supported MOTION
project, (European Journal
of Aging 1/2018)

0,4

0,5

0.1

0,5

1° nome e
corresponding

1,5

11. Ottoboni, G., S. Amici,
S., lannizzi, P., Dipucchio,
A., Vanacore, N., Chattat,
R., 'ltalian Revised Memory
and Behavior Problems
Checklist Scale (I-RMBPC):
validation and psychometric
properties in Alzheimer's
disease', (Aging Clinical
and Experimental
Research 7/2018)

15

0,5

(LF. 2,331 -
Q3)

0,3

1° nome

3,3

12, Ottoboni, G.,
'Grounding clinical and
cognitive scientists in an
interdisciplinary discussiorn',
(Frontiers in Psychology
9/2013)

0,4

1

(LF. 2,129 -
Q2)

0,5

1° nome e
corresponding

2,9

TOTALE

10,8

8,35

3

29,85

8167

8




Consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, I'intensita e Ia continuita
temporale della stessa in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-
PSI1/08 facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (max 7 punti): 5
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